

Aan de gemeenteraad

Datum : {{esl:Signer2:SigningDate:size(200,20)}}
Zaaknummer : 812998
Uw contact : team Financiën
Telefoon : 14 024
Onderwerp : Nazending tweede vragenronde jaarstukken 2025 en voorjaarsnota 2026

Geachte raad,

In de tweede vragenronde zijn nagenoeg alle vragen beantwoord. In deze brief beantwoorden wij de resterende vragen.

Fractie: BN&M

Onderwerp: Veiligheid

Vraag: pagina 59: naar aanleiding van de paragraaf veiligheid: de burgemeester/ portefeuillehouder is gelukkig voortvarend van start gegaan na de commotie van vorig jaar. Wij willen graag een tussenmelding van zowel het proces (naar wij hopen mét vrouwen uit de gemeente) als de concrete punten van aanpak van vrouw- onveilige locaties in de gemeente.

Antwoord: De werkgroep Veiligheid voor Vrouwen is in september 2025 gestart met een verkenning, bestaande uit afgevaardigden van de afdelingen Veiligheid, Sociaal Domein en Openbare Ruimte. Die fase is nu afgerond.

Voordat we nieuwe stappen zetten, hebben we eerst in kaart gebracht wat er al bestaat. De gemeente doet al veel op dit onderwerp, verspreid over de domeinen openbare ruimte, maatschappelijk en veiligheid. Daarnaast zijn er al stappen gezet: de gemeentelijke website is aangevuld met informatie over veiligheid en grensoverschrijdend gedrag, op internationale vrouwendag organiseerden Perspectief en de Soroptimisten een lezing over femicide, en het thema is opgenomen in het concept Lokaal Veiligheidsplan 2027-2030.

We spraken met het platform Leefbaarheid en Veiligheid, een Soroptimist en een bezorgde inwoner. Het onderwerp leeft. Het Beuningse park en het fietspad bij de Beuningse plas en worden als onveilig ervaren, vooral 's avonds. Vrouwen en meisjes mijden die plekken of passen hun gedrag aan. Die situatie is ongewenst en vraagt onze aandacht.

Een concrete aanpak van deze locaties, vraagt een vastgesteld doel, een afgebakende scope en bijbehorende middelen. Dat gesprek over richting en kaders voeren we de komende weken bestuurlijk. Daarna stelt de werkgroep een projectopdracht en een concreet uitvoeringsplan op, waarin de inzet

van inwoners, ook vrouwen, bij het lokaliseren en aanpakken van onveilige plekken een vast onderdeel is.

Fractie: VVD

Onderwerp: Werk & Inkomen

Vraag: Programma 1; Kunnen de bestedingen (kosten) door (van) de Klavervierpas gespecificeerd worden

Antwoord: Ja, de bestedingen via de Klavervierpas kunnen worden gespecificeerd. De Klavervierpas registreert de uitgaven per bestedingscategorie. Tot en met mei 2026 is in totaal € 121.862 besteed. De uitgaven zijn als volgt verdeeld:

- Sport: € 40.845 (33,5%)
- Kleding: € 30.721 (25,2%)
- Zwemlessen: € 18.940 (15,5%)
- Retail: € 14.696 (12,1%)
- Cultuur: € 6.299 (5,2%)
- Schoolkosten: € 5.233 (4,3%)
- Elektronica: € 1.600 (1,3%)
- Verzorging: € 1.402 (1,2%)
- Horeca: € 982 (0,8%)
- Gemeentelijke voorzieningen: € 620 (0,5%)
- Recreatie: € 483 (0,4%)
- Administratieve kosten: € 40 (0,03%)

Uit deze verdeling blijkt dat het grootste deel van de middelen wordt ingezet voor deelname aan sport, de aanschaf van kleding en zwemlessen. Daarmee draagt de Klavervierpas bij aan participatie, gezondheid en het meedoen van inwoners in de samenleving.

Fractie: VVD

Onderwerp: Werk & Inkomen

Vraag: Programma 1 blz 17. Hoe moet wij het aantal banen zien tussen 15-64. Ligt lager tov landelijk

Antwoord: Het aantal banen per 1.000 inwoners in de leeftijd van 15 tot 64 jaar ligt in Beuningen inderdaad lager dan het landelijk gemiddelde. Dit kengetal zegt vooral iets over de hoeveelheid werkgelegenheid die binnen de gemeentegrenzen aanwezig is en niet over de arbeidsparticipatie van onze inwoners. Beuningen is in vergelijking met veel andere gemeenten een woongemeente met een relatief beperkte omvang van bedrijvigheid en werkgelegenheid binnen de eigen gemeentegrenzen. Veel inwoners werken buiten de gemeente, bijvoorbeeld in Nijmegen en omliggende gemeenten. Dit is ook zichtbaar in de netto arbeidsparticipatie. Deze bedraagt in Beuningen 74,4% en ligt daarmee juist iets boven het landelijk gemiddelde van 73,2%.

Het lagere aantal banen binnen de gemeente betekent dus niet dat inwoners minder vaak werken, maar vooral dat een groot deel van de werkgelegenheid zich buiten de gemeentegrenzen bevindt.

Fractie: VVD

Onderwerp: Werk & Inkomen

Vraag: Programma 1) Landelijk ligt het uitkering % van statushouders. Hoe hoog ligt dit % in de gemeente Beuningen?

Antwoord: 13,7 % van de uitkeringen (voor levensonderhoud) wordt verstrekt aan bewoners van de gemeente Beuningen die hier nu in een inburgeringstraject zitten en binnen dit inburgeringstraject gekenmerkt zijn als statushouder.

Fractie: VVD

Onderwerp: Werk & Inkomen

Vraag: Kan er inzicht worden gegeven van het aantal plaatsingen via het werkbedrijf in;

Fase van de Contractperiode, Uitzicht op vaste aanstelling en Vaste aanstelling

Antwoord: Deze aspecten worden niet geregistreerd. Het Werkbedrijf streeft naar duurzame plaatsingen. Daarom rapporteren we conform het informatieprotocol 2024 over de duurzaamheid van de uitstroom. Een plaatsing is duurzaam als een kandidaat minstens één jaar na de datum van uitstroom niet in het kantenbestand van gemeenten voorkomt. Eind 2025 was 86% van de plaatsingen duurzaam.

Fractie: CDA

Onderwerp: Transitieplan ontheemden

Vraag: Hoeveel van de reserve ontheemden zal uiteindelijk worden benut voor het transitieplan.

Antwoord: We verwachten op dit moment dat de reserve volledig benut zal worden. Voor meer informatie hierover verwijzen we naar het raadsbesluit van 17 september 2025 (zaaknummer 771747)